

Lekcja geografii w klasie 8 - Rolnictwo Australii.

Wskazówki do samodzielnego zrobienia lekcji :

UWAGA będziemy korzystać z podręcznika elektronicznego, ale kto chce, to może dodatkowo zajrzeć do papierowego - strona 164.

Najpierw uruchomcie e-podręcznik:

<https://liblink.pl/4P6y2Gfh2m>

Pomińcie w e-podręczniku: wstęp oraz fragmenty 1, 2 i 3.

1 - Przeczytajcie uważnie początek fragmentu 4. Gospodarka Związku Australijskiego, który poświęcony jest hodowli zwierząt .

2 - Zapiszcie w zeszytach:

Ubóstwo wód powierzchniowych, bogactwo wód podziemnych - artezyjskich.

3 - Przeanalizujcie wykres: Struktura użytkowania ziemi.

Zwróćcie uwagę, jak mało jest gruntów ornych, sadów i lasów.

4 - Zapiszcie w zeszytach:

Mimo klimatu aż 53% powierzchni jest użytkowane rolniczo. Aż 47% powierzchni zajmują łąki i pastwiska, pokryte roślinnością półpustynną i sawannową.

5 - Przyjrzyjcie się mapie rolnictwa.

6 - Zapiszcie w zeszytach:

Wypas owiec-merynosów w Wielkim Basenie Artezyjskim i w dorzeczu rzek Murray-Darling.

Ekstensywny chów bydła - na północy państwa i w Górach Wododziałowych.

Wokół wielkich miast - intensywna hodowla bydła mlecznego.

Mimo trudnych warunków rolnictwo jest nowoczesne i intensywne dzięki sztuczemu nawadnianiu, nawozom sztucznym, mechanizacji i wykorzystaniu lotnictwa (transport, opryski).

7 - Przyjrzyjcie się wykresowi zatrudnienia "Struktura pracujących" i zapamiętajcie: nowoczesne rolnictwo zatrudnia mało ludzi (3,4% w Australii)!

8 - Przeczytajcie uważnie następną część fragmentu 4. Gospodarka Związku Australijskiego, która poświęcona jest uprawie roślin.

9 - Zapiszcie w zeszytach:

Australia eksportuje: wełnę, mięso, pszenicę i cukier trzcinowy.

Pamiętacie z poprzedniej lekcji ? - W Australii brak jest wsi o skupionej zabudowie - farmy są bardzo rozproszone!

10 - Zróbcie ćwiczenia 8 i 9, sprawdźcie swoje odpowiedzi automatycznie.

PRACA DOMOWA - Przyślijcie mi w wiadomości wynik - Obliczcie, ile owiec przypada na jednego Australijczyka. Można dodatkowo, gdyby ktoś chciał, dopisać komentarz do tego wyniku.

Jeśli ktoś chce - to może także nieobowiązkowo przeczytać informacje o rolnictwie z podręcznika papierowego na stronie 164. Tak samo powinny postąpić osoby, które nie zdołały dotrzeć do e-podręcznika.

Piotr Lewik